Edital 07/2021 - DGSA/RIFB/IFB

PROCESSO SELETIVO S IMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

 ÁREA: DESENHO TÉCNICO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA, do Instituto Federal de Educação, Ciência  e

Tecnologia de Brasília,  nomeado  pela Portaria n° 567, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário

Oficial da União, em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais, torna público O

RESULTADO DOS RECURSOS, A HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E O RESULTADO

FINAL DA ANÁLISE CURRICULAR do Processo Seletivo Simplificado de contratação por  tempo

determinado de professor substituto, nos termos da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, conforme

segue:

1. RESULTADO DOS RECURSOS

Nº.
NOME

RESULTADO DO

RECURSO
OBSERVAÇÃO

1 ÁGABO CARVALHO SILVA INDEFERIDO

PONTUAÇÃO MANTIDA DE

ACORDO COM AS

COMPROVAÇÕES

APRESENTADAS NO ATO DA

INSCRIÇÃO

2 ANA CLÁUDIA GONÇALVES

SOUZA OLIVEIRA INDEFERIDO

NÃO ATENDEU AO ITEM 2.1 DO

EDITAL – REQUISITOS DO

CARGO

3
REJANE MARTINS VIEGAS

DE OLIVEIRA

PARCIALMENTE

INDEFERIDO

PONTUAÇÃO ALTERADA PARA

33 CONFORME COMPROVAÇÃO

APRESENTADA NO ATO DA

INSCRIÇÃO

2. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E RESULTADO FINAL DA ANÁLISE

CURRICULAR

Nº.

NOME RESULTADO

PONTUAÇÃO

FINAL DA

ANÁLISE

CURRICULAR

PROVA DE

DESEMPENHO

DIDÁTICO

1 LEONARDO NUNES

SANTANA

DEFERIDO 45 CONVOCADO

2 PAULO ROGÉRIO LEMOS DEFERIDO 43 CONVOCADO

3 NATHALIA COELHO

PEREIRA

DEFERIDO 36 CONVOCADO

4 ÁGABO CARVALHO SILVA DEFERIDO 35 CONVOCADO

5 SHAHRAM AFRAHI DEFERIDO 35 CONVOCADO

6 REJANE MARTINS VIEGAS

DE OLIVEIRA

DEFERIDO 33 CONVOCADO

7 VANESSA PETROLÍNIA

ALVES FREITAS

DEFERIDO 31 CONVOCADO

8 RENAN DO NASCIMENTO

BALZANI

DEFERIDO 30 CONVOCADO

9 RAFAELLA DOS SANTOS

CAVALCANTI

DEFERIDO 28 CONVOCADO

10 SILVANA CRISTINA COUTO

DA SILVA

DEFERIDO 28 CONVOCADO

11 NILO SILVIO DA COSTA

SERPA

DEFERIDO 25 CONVOCADO

12 SUZANE FÁTIMA RIBEIRO

SANTOS

DEFERIDO 25 CONVOCADO

13 ÉRIKA LOYANE MENDES

CORREA

DEFERIDO 20 -

14 JÉSSICA RAÍSSA MELO

GUIMARÃES

DEFERIDO 20 -

15 JOÃO PAULO DE ALMEIDA

SIQUEIRA

DEFERIDO 20 -

16 WILLER MOTA FERREIRA DEFERIDO 20 -

17 CAMILA MATOS DE

OLIVEIRA SILVA

DEFERIDO 18 -

18 IZABELLA SANTANA

STORCH

DEFERIDO 18 -

19 MARA MONALIZA

LINHARES PEREIRA

DEFERIDO 15 -

20 THIAGO PRIMO SOUSA DEFERIDO 15 -

21 GABRIELLY LORRANY

OLIVEIRA SILVA

DEFERIDO 13 -

22 ANDRÉ VICTOR OLIVEIRA

PAIVA

DEFERIDO 10 -

23 DAIANE DE FREITAS SILVA DEFERIDO 10 -

24 RODRIGO DE JESUS SOUSA DEFERIDO 10 -

25 JEANNY DAS NEVES

GONÇALO

DEFERIDO 5 -

26 RONALDO MOURA DOS

SANTOS

DEFERIDO 5 -

27 AFONSO JOSÉ LIMA GOMES

DE SOUZA

DEFERIDO 0 -

28 AMANDA LIMA GOMES DE

SOUZA

DEFERIDO 0 -

29 ANA CLÁUDIA

GONÇALVES SOUZA

INDEFERIDO

(PELO ITEM

2.1 DO

EDITAL)

0
-

30 ANDRÉ TEIXEIRA DA

COSTA

DEFERIDO 0 -

31 BEATRIZ GONÇALVES

NOGUEIRA

DEFERIDO 0 -

32 BLANCA VALADARES

FERREIRA

DEFERIDO 0 -

33 DANIELLE ARAÚJO DE

MATOS

DEFERIDO
0 -

34 DIEGO ARCANJO DOS

SANTOS COELHO

DEFERIDO 0 -

35 LEILANE SOUZA DA SILVA DEFERIDO 0 -

36 LEILSON JOAQUIM ARAÚJO DEFERIDO 0 -

37 MAYARA ALVES BARBOSA

NERES

DEFERIDO 0 -

38 RAÍSSA XAVIER FÉLIX DEFERIDO 0 -

3. PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

Serão convocados para a prova de desempenho didático somente os 10 (dez) candidatos com maior pontuação na

etapa de Análise Curricular, salvo em caso de empate da última colocação, onde serão convocados todos os candidatos

empatados na referida posição. Os candidatos que excederem esta classificação serão considerados eliminados do

certame.

A prova de desempenho didático será realizada por videoconferência gravada (devido à pandemia COVID-19, a fim

de atendermos as medidas de distanciamento social). A data e horário da prova serão publicados no sítio eletrônico

www.ifb.edu.br, com as devidas instruções.

O/A candidato/a deve se responsabilizar pela conexão da internet no momento da prova.

Caso o problema de conexão seja dos membros da banca, a Prova de Desempenho Didático poderá ter o horário ou o

dia remarcado, conforme definição da comissão junto ao candidato, publicizada em sítio eletrônico do IFB com a

nova data/horário.

A prova de desempenho didático será constituída de uma aula expositiva de 20 (vinte) minutos, acrescida de até 10

(dez) minutos de arguição pela Banca Examinadora, devendo o candidato enviar o Plano de Aula em formato PDF

para o endereço eletrônico protocolo.csam@ifb.edu.br, até 1 (uma) hora antes do início da apresentação da sua aula,

especificando no assunto do e-mail: "Plano de Aula para Prova de Desempenho Didático - (nome do candidato)".

O Plano de Aula deverá ser elaborado de acordo com o tema sorteado a partir da lista constante no ANEXO V e

contemplar: identificação do tema; objetivo geral e objetivos específicos da aula; conteúdo programático;

metodologia; avaliação e bibliografia.

A Prova de Desempenho Didático destina-se a apurar a aptidão do candidato para o ensino, avaliando:

a) capacidade de organização do trabalho pedagógico;

b) capacidade de comunicação;

c) domínio do conteúdo abordado.

O detalhamento e a distribuição dos pontos a serem avaliados serão feitos em conformidade com a Ficha de Avaliação

de Desempenho Didático descrita no ANEXO III do edital.

A nota da prova de desempenho didático será o resultado obtido pela média aritmética simples das notas atribuídas

pelos membros da banca examinadora, com valor expresso com duas casas decimais.

mailto:protocolo.csam@ifb.edu.br

O sorteio dos temas para as provas de desempenho didático ocorrerá no dia 14/05/2021 especificada no cronograma,

ANEXO I, às 10 h, em videoconferência pública no endereço https://meet.google.com/owx-jgwz-iyg

Será sorteado apenas um tema comum a todos os candidatos, dentre os constantes no ANEXO V do Edital.

A nota final do processo seletivo será calculada pela somatória simples da nota da análise curricular e da nota da prova

de desempenho didático.

Será eliminado do processo seletivo o candidato que obtiver nota inferior a 50% dos pontos na prova de desempenho

didático.

Brasília – DF, 13 de maio de 2021

https://meet.google.com/owx-jgwz-iyg